“ecel” kavramlarını hem semantik hem de tematik açıdan tahlil etmeye çalıştık. Bu

bağlamda söz konusu kavramların Kur’an’daki farklı anlam ve kullanımlarına

geçmeden önce sözlük anlamlarını aktardık.

Semantik tahlil aşamasında, Kur’an’ın kavramlarına yönelik olduğu için

öncelikle Râğıb el-İsfahânî’nin (ö. 502/1108[?]) el-Müfredât’ı, Ebü’l-Ferec İbnü’l-

Cevzî’nin (ö. 597/1201) Nüzhetü’l-A‘yüni’n-Nevâzır’ı, Semîn el-Halebî’nin (ö.

756/1355) ‘Umdetü’l-Huffâz’ı, Mecdüddîn el-Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) Besâiru

Zevi’t-Temyîz’i gibi klasik Kur’an sözlüklerine başvurduk. Bunun yanında Ebû Ca‘fer

Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân’ı, Ebû İshâk es-

Sa‛lebî’nin (ö. 427/1036) el-Keşf ve’l-Beyân’ı, Ebü’l-Hasen el-Mâverdî’nin (ö.

450/1058) en-Nüket ve’l-‛Uyûn’u, Ebü’l-Kâsım ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-

Keşşâf ‛an Hakâiki’t-Tenzîl’i, Beğavî’nin (ö. 516/1122) Me‛âlimü’t-Tenzîl’i, Ebü’l-

Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Zâdü’l-Mesîr’i, Fahreddîn er-Râzî’nin (ö.

606/1210) Mefâtîhu’l-Ğayb’ı, Ebû Abdillah el-Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi‘ li

Ahkâmi’l-Kur’ân’ı gibi klasik tefsir kaynaklarından da önemli ölçüde yararlandık.

Bunların dışında özellikle Muhammed Tâhîr b. Âşûr’un et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, Elmalılı

Muhammed Hamdi Yazır’ın Hak Dini Kur’an Dili ve Hayreddin Karaman, Mustafa

Mesela, kâle fülânün fî kelimetih (filan kişi

kelimesinde dedi ki) ibaresinde geçen “kelime”den maksat, söz konusu kişinin kasidesi,

mektubu veya hutbesidir.41

Bahâeddîn İbn Akîl (ö. 769/1367), kelimenin “anlamlı bir tek lafız” şeklindeki

tanımıyla herhangi bir manaya delaleti olmayan lafızlardan ve tekil olmasıyla da

kelamdan ayrıldığını, kelamın tekil olmayan manalara da delaleti bulunduğunu ifade

etmiştir. İslam felsefecileri de bir manaya ve bu mananın içinde gerçekleştiği zamana

Göklerde ve yerde ne

varsa hepsi Allah’ındır ve hiçbir varlık Allah kadar güvene layık değildir!

50 Bkz. Sâffât, 37/171; Enfal, 8/7; A‛râf, 7/137.
51 Sinanoğlu, “Kelime”, DİA, XXV. 212-213.

15

Bu üç ayette geçen “kelime” lafzı Hz. İsa’ya işaret etmektedir. Ancak Fahreddîn

er-Râzî (ö. 606/1210) Âl-i İmrân 3/39. ayette geçen “kelime” lafzının Ebû Ubeyde (ö.

209/824) tarafından “Allah tarafından gönderilen bir kitap” manasında yorumlandığını

belirtmiştir. Ebû Ubeyde bu yorumunu “Araplar, ‘filan kişi uzun bir kaside söyledi’

anlamında enşede fülânün kelimeten ifadesini kullanırlar” şeklinde bir argümanla

temellendirmiştir.52 Ancak çoğunluk müfessirlerin tercih ettiği yoruma göre bu ayette

sözü/buyruğu hem doğruluk hem de yerli yerindelik bakımından mükemmeldir (ve-

temmet kelimetü rabbike sıdkan ve adlen). O’nun sözünü değiştirebilecek kimse yoktur.

O her şeyi işitir, her şeyi bilir.”

Bu ayette geçen kelimetü rabbik terkibindeki “kelime” lafzı kıraat imamlarından

İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû Amr (ö. 154/771), İbn Âmir (ö. 118/736) ve Nâfi‘ (ö.

169/785) tarafından “kelimât” şeklinde çoğul okunmuştur. Buna karşılık Âsım (ö.

127/745), Hamza b. Habîb (ö. 156/773), Kisâî (ö. 189/805) ve Ya‘kûb el-Hadramî (ö.

205/821) tekil kalıbında “kelime” diye okumuşlardır. Kelime tekil okunmakla birlikte

92 Taberî, Câmiu’l-Beyân, VI. 44; Kurtubî, el-Câmi‘, VII. 173; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‛Azîm, II.
242.
93 Bkz. Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib İbn Atıyye, el-Muharrerü’l-Vecîz fî Tefrsîri’l-Kitâbi’l-‛Azîz,
Beyrut 2001, II.

hikmetini yazmak için denizlerin tamamı mürekkep olarak kullanılsa ve buna bir o

kadar da ilave yapılsa yine de Allah’ın ilmini yazmaya kâfi gelmez.101 Buna göre gerek

Kehf 18/109 gerekse Lokmân 31/27. ayette geçen “Allah’ın kelimeleri”nden maksat,

O’nun sınırsız ilmi ve hikmetidir, denebilir. Nitekim Beğâvî (ö. 516/1122) de Kehf

18/109. ayetin tefsirinde bu manayı tercih etmiş;102 Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767)

99 Yazır, Hak Dini, III. 2034-2035.
100 İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‛Azîm, III. 451; Sa‛lebî, el-Keşf ve’l-Beyân, V. 606-61. Bu rivayet
kısmen farklı bir şekilde Kehf suresi 18/109. ayetin sebeb-i nüzulü olarak da nakledilmiştir. Bkz. Sa‛lebî,
el-Keşf ve’l-Beyân, IV. 162; Beğavî, Me‛âlimü’t-Tenzîl, III.

Gerçi Allah’ın kâdîm

kelamı tektir; ancak bu kelamın tek tek kelimeler ihtiva ettiğinden ötürü çoğul olarak

ifade edilmesi mümkündür. Dolayısıyla O’nun tek olan kelâmını anlamak için, şanını

yüceltmek kastıyla çoğul kipiyle ifade edildiği söylenebilir.104

Ebû Ca‘fer en-Nehhâs’a (ö. 338/950) göre Lokmân 31/27. ayette geçen

“kelimât”tan maksat, ilim ve eşyanın hakikatidir.105 Tabersî’nin (ö. 548/1153) Mu’tezilî

müfessir Ebû Müslim el-İsfahânî’den (ö. 322/934) naklettiği bir yoruma göre ise Kehf

18/109. ayette geçen “kelimât”tan maksat, Allah’ın ehl-i sevaba vaadi, ikâb ehline de

vaîdidir.106

103 Ebü’l-Hasen Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil, Beyrut 2002, II. 605.
104 Kurtubî, el-Câmi‘, XI. 46-47.
105 Kurtubî, el-Câmi‘, XIV. 52.
106 Ebû Ali el-Fadl b.

Sözlükte, “hükmetmek, muhkem ve sağlam yapmak,

emretmek, yerine getirmek” gibi anlamlar taşıyan kaza ise kader kavramıyla çok

yakından ilintili olarak, “Allah’ın nesne ve olaylara ilişkin ezelî planını

gerçekleştirmesi” şeklinde tanımlanır. Ancak Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413)

farklı bir tanımına göre kader, imkân dâhilinde olan şeylerin kazaya uygun olarak varlık

sahasına çıkmasıdır. Buna göre kaza ezelle, kader devam eden süreçle (lâ yezâl)

ilgilidir. Kaza ve kader arasındaki fark şudur: Kaza, bütün mevcudatın toplu halde levh-

halde kadîr sadece Allah’ı niteler biçimde kullanılmıştır.118 Kimi âlimler bu vurgulu ve

geniş kapsamlı anlamından ötürü Allah’tan başkasının “kadîr” diye

nitelendirilemeyeceğini belirtmişlerdir. Mesela Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) bu konuyla

ilgili olarak şunları söylemiştir:

Kadîr, dilediği şeyi hikmetin gerektirdiği şekilde eksiksiz ve fazlasız biçimde

gerçekleştiren fail demektir. Bu yüzdendir ki Allah’tan başka hiçbir varlık kadîr

diye nitelendirilemez. Muktedir de kadîr kelimesiyle benzer bir anlam taşır; ancak

333/944) göre bu yorum Mu’tezile mezhebini desteklemek adına bir tür hileye

başvurmaktır. Çünkü Mu’tezile kulların fiillerinin Allah tarafından belirlenip (takdir)

yaratıldığını kabul etmez. Oysa ayet kulların fiillerinin Allah tarafından takdir edilip

yaratılığına delalet etmektedir.142

Kâinattaki bütün her şeyin Allah tarafından yaratılıp

düzenlendiğini belirten ayetteki kaddera fiili çoğunluk tarafından şeddeli; Kisâî

tarafından şeddesiz olarak kadera şeklinde okunmuştur. Fahreddîn er-Râzî “kaddera”

kelimesine, “her şeyi belli bir ölçüye göre belirledi” manası vermiştir. Buna karşılık

Kaffâl (ö. 365/976), “kadera” şeklindeki okunuşun “malik oldu” manasına geldiğini

belirtmiştir. Bu yoruma göre kadera kelimesi Allah’ın yarattığı varlıklara malik olması

ve bu konuda dilediği/istediği şekilde tasarrufta bulunması anlamına gelir. Bununla

birlikte, kelimenin şeddeli ve şeddesiz okunuşunun aynı anlamı ifade ettiği de

söylenmiştir.145

Şevkânî’nin (ö. 1250/1834) yorumuna göre A‘lâ 87/3. ayette geçen kaddera fiili

varlıkların cinslerinin, türlerinin, niteliklerinin, davranışlarının, sözlerinin ve ecellerinin

142 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâtüridî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, İstanbul 2006, VIII. 45.
143 Şerafettin Gölcük, Bâkıllânî ve İnsan Fiilleri, Ankara 1997, s.

ve Cebrail’den oluşan dört büyük meleğe tevdi eder. Bu yüzden, Kadir gecesi “takdir ve

hüküm gecesi” anlamına gelir.167 Endülüslü müfessir İbn Cüzey (ö. 741/1340), Duhân

suresi 44/4. ayetteki, “Her hikmetli iş o gece tefrik edilir/belirlenir” (fîhâ yufraku küllü

emrin hakîm) ifadesine istinaden bu yorumu tercihe şayan görmüştür.168

Kadr kelimesi, En’âm suresi 6/91. ayetteki ve-mâ kaderullâhe hakka kadrihî

ibaresinde de “yücelik” (azamet) anlamında kullanılmıştır.169 Ebû Hayve ayetteki

kadrihî kelimesini kaderihî şeklinde fethalı okumuştur. Hasen el-Basrî ve-mâ

kaderullâhe hakka kadrihî ibaresini, “Onlar (müşrikler) Allah’ı hakkıyla [gerektiği gibi]

yüceltmediler” (mâ azzamûhu hakka azametih) şeklinde izah etmiştir. Fahreddîn er-

Râzî, “Onlar Allah’ı gerektiği gibi yüceltmediler” şeklindeki izahı İbn Abbas’a

atfetmiştir.170 Bu izaha göre kadr kelimesinin ilgili ayetteki anlamı Arapların “li-fülânin

kadrun” sözündeki “yücelik, şeref” anlamıyla örtüşmektedir.171

Ferrâ (ö. 207/822) ve Zeccâc (ö. 311/923) gibi filolog müfessirler de ve-mâ

kaderullâhe hakka kadrihî ibaresini, “Onlar (müşrikler) Allah’ı gerektiği gibi

yüceltmediler” şeklinde izah etmişlerdir.172 Aynı şekilde Reşid Rıza da bu ayetin

tefsirinde “kader” ve “kadr” kelimesini “azamet, yücelik” manasına hamletmiş ve söz

Sıffîn’de ordusunda, “Bizim buralara sürüklenip gelmemiz, Iraklılarla karşı karşıya

kalmamız Allah’ın kaza ve kaderi iledir.” diyen Muaviye, oğlu Yezid’e biat alırken de

iktidar gücüne sahip oluşun ilâhî kaza ve kadere bağlı olduğunu ileri sürmüştür.187

Bu cebrî görüş bilahare Ca‛d b. Dirhem (ö. 124/742[?]) ve Cehm b. Safvân (ö.

128/745) tarafından da savunulmuştur. Ca‛d, “insan yapıp etmelerinde mecburdur; o,

havada uçan bir kuş tüyü gibidir. Fiillerin insana nisbeti mecazidir.” demiştir. Cehm b.

Safvan ise, “insan kendi fiillerinde mecburdur; onun hürriyeti ve kudreti yoktur” fikrini

savunmuştur. Bu kaderci anlayışa Ma‛bed el-Cühenî (ö. 80/699) ve Ğaylân ed-Dımaşkî

(ö. 126/743) gibi şahıslar şiddetle karşı çıkmışlardır. Emevîlere karşı muhalefet

cephesinde yer alan bu şahıslar cebrle eşanlamlı kaderi inkâr ederek insanın hürriyet ve

mükellefiyeti fikrini savunmuşlar ama sonunda ikisi de Emeviler tarafından

öldürülmüştür.188

Hicrî 2.

Şöyle ki Kur’an’da müşrik

Arapların, “Hayat ancak bu dünyada yaşadığımızdan ibarettir. Biz bu dünyada yaşar ve

ölürüz. Bizi ancak zaman (dehr) helak eder.” (Câsiye 45/24) şeklinde bir inanca sahip

olduklarından söz edilir. Bu inanca temel teşkil eden unsur “dehr”dir.

Ebû Ubeyd (ö. 224/838), Arapların herhangi bir bela ve musibetle

karşılaştıklarında, dünyada olan biten olayların arkasındaki müessir bir kozmik güç

219 Güler, Allah’ın Ahlâkîliği Sorunu, s. 116.
220 Güler, Allah’ın Ahlâkîliği Sorunu, s.

Tayyib el-Bâkıllânî, et-Temhîd fi’r-Red ale’l-
Mülhideti’l-Muattıla ve’r-Râfiza ve’l-Havâric ve’l-Mu‘tezile, Kahire 1947, s. 374-376; Ebü’l-Meâlî
Abdülmelik b. Abdillah el-Cüveynî, el-İrşâd ilâ Kavâtii’l-Edille fî Usûli’l-İ‘tikâd, Mısır 1950, s. 361-364.
İmâmiyye Şiası âlimlerinden Ebû Ca‘fer et-Tûsî (ö. 460/1067) de ikili ecel taksimine karşı çıkmıştır. Bkz.
Ebû Ca‘fer Muhammed b. Hasen et-Tûsî, el-İktisâd fîmâ Yeteallaku bi’l-İ‘tikâd, Necef 1979, s. 170.

Allah, olup bitecek her şeyi önceden bilir ve bu bilgisine göre de kulun ecelini tayin ve

tespit eder. Bu bakımdan ecel, ister tabiî, ister katl sebebiyle olsun, Allah'ın ezelî

ilminde malum olduğu ve bu maluma uygun olarak tespit edildiği için aynen öylece

gerçekleşir.271

İmam Ebü’l-Hasen el-Eş’ârî de (ö. 324/936) iki ecel fikrini reddetmiştir. Ona

göre Mu’tezile’den bazı cahiller Allah’ın malumu olan vaktin, maktulün öldürüldüğü

vakit değil, öldürülmemesi halinde kendisine ulaşmış olacağı vakit olduğunu iddia

etmişlerdir. Bu iddia büsbütün yanlıştır. Üstelik bu iddia, “Ecelleri gelince ne bir an

te’hir edilebilir, ne de öne alınabilir” (A‛râf 7/34) mealindeki ayet karşısında tamamen

buharlaşır. Meşhur Sünnî-Eş’arî kelamcı Ebû Bekr el-Bâkıllânî de (ö. 403/1013) aynı

çerçevede şunları dile getirmiştir: Her ne kadar maktul hakkında, öldürülmeseydi biraz

daha yaşayacaktı, şeklinde düşünmek caiz olsa da, geriye kalan vaktin kendisi için ecel

olması imkânsızdır. Çünkü bir insanın eceli, onun gerçekte ölüm vaktidir. Bu husus